DE VIRTUTUM MORALIUM INFUSARUM
EXISTENTIA
CONTROVERSIA RECENTIOR

SUMMARIUM. - Occasione studiorum recentiorum circa virtutes morales infusas, queritur via ad controversiam perantiquam tandem solvendam. Notanda est virtutum illarum indoles specialis, qua nec ad virtutes perfecte acquisitas nec ad inchoationes virtutum aequiparari possunt. His prae oculis habitis plures difficultates contra virtutes infusas motae vim suam amittunt et harum existentia, qua deificatio totius hominis illustratur, facilis affirmatur. S. Thomam locum ordinatum in toto suo systemate eis tribuere indubium est.

Quicumque theologiae morali vel dogmaticae studet, controversiam cognoscit, inde a medio aevo agitatam de existentia virtutum moralium infusarum. Dum alii S. Augustino duce eas admittunt, imo argumentis metaphysicis ad earum necessitatem concludunt, alii e contra Henricum Gandavensem secuti eas tamquam superfluas respnuunt.

Iam a pluribus decenniis monachus benedictinus O. Lottin, eximius theologiae mediaevalis studiosus, sententiam negantem strenue defendit, uti omnes norunt,¹ dum in dissertatione sua ad lauream apud facultatem theologicam Friburgensem Helveticorum G. Bullet sententiam affirmativam eamque communius acceptatam late exposuit atque sustinuit.² Cui tandem O. Lottin breviter respondit iterumque propriam opinionem stabilivit.³

Hoc brevi articulo controversiam illam saecularem dirimere nolumus. Intentio nostra his studiis recentioribus determinatur, quae licet opinionem sibi mutuo oppositam teneant, non pauca in idem consentientia proferunt. Nostro iudicio concentus in principiis quibusdam essentialibus viam indicat ad harmoniam quaerendam in ipsis conclusionibus, verbotenus saltem contradictoriis. Aliquas observationes hinc inde addere liceat unde investigatio ulterior progredi queat ad quaestionem nostram plenius dilucidandam.

¹ Duo opera recentiora ab eo conscripta praesertim prae oculis habemus: *Principes de Morale*, t. II: *Compléments de doctrine et d'histoire*, Louvain, 1947; illud indicamus littera P. *Morale fondamentale*, Paris-Tournai (1954), (Bibliothèque de Théologie, Série II: Théologie Morale, Vol. I) = M.

² *Vertus morales infuses et vertus morales acquises selon saint Thomas d'Aquin*, Fribourg (Suisse), 1958 = V.

³ In libro quo studia edita simul et inedita in unum collegit: *Etudes de Morale. Histoire et Doctrine*, Gembloux, 1961 = E. Responsum datum Gabrieli Bullet ineditum fuit; habetur p. 131-149.

Ne autem statim ab initio ambiguitas oriatur animadvertamus oportet virtutes morales naturaliter acquisitas nullo modo supprimi eo quod praeter eas etiam infusae admittuntur. Modus tamen loquendi ultimi propugnatoris virtutum infusarum ipsos doctos in errorem ducere potest. G. Bullet enim asserit S. Thomam res duplici sub respectu, multoties sibi invicem intermixto, considerare: modo nempe philosophico, seu « in abstracto » et theologicamente seu « in concreto »; dum primus se ad rerum essentiam refert, ultimus earum existentiam tangit, res scilicet prout de facto ad finem supernaturalem destinantur.⁴ Fatendum est formulas adhibitas lectori ideam non rectam facile suggerere, acsi S. Thomas fundamentum naturale ordinis supernaturalis negligat. Hoc conceptu motus O. Lottin, postquam sensum quemdam vocis « abstracti » admisit, statim alium proponit, contra quem iure merito obiectionem agitat: nullo modo teneri potest virtutes morales acquisitas nullam habere realitatem.⁵ Quod non est demonstrandum cum ipse Bullet concors omnino inveniatur;⁶ sicut nec demonstrandum est virtutes morales naturaliter acquisitas ab infusis separatas proprium retinere valorem moralem. Si enim hae solae « virtutes verae » a G. Bullet vocantur, non ideo negatur valor virtutum naturalium; affirmatur tantum hunc valorem manere imperfectum cum hominem non ordinat ad finem supernaturalem. « Solae virtutes infusae sunt perfectae et simpliciter dicendae virtutes » ait S. Thomas.⁷ Haec doctrina tum a G. Bullet tum ab O. Lottin admittitur. Quodsi ille ipsos terminos a S. Thoma adhibitos retinuisse, omnem aequivocationem vitasset.⁸